c) Quivis Officio divino adstrictus, si Officium divinum una cum fidelibus laicis, vel cum iis qui sub a) et b) nominantur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit legitime approbatus.

78. [*Officium divinum in choro vel in communi*]. Cum Officium divinum sit vox Ecclesiae Deum publice laudantis, choro obligati et omnes in communi celebrantes munus sibi concreditum quam perfectissime, sive interna animi devotione, sive externa agendi ratione, peragant.

Praestat insuper ut Officium divinum in choro et in communi, pro opportunitate, cantetur.

NOTAE

¹ Pius XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: AAS 39 (1947) p. 573.

² Hebr. 5, 1.

³ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947), p. 573.

⁴ *Codex rubricarum*, l. c., n. 142.

⁵ Ecclesia numquam admisit formam Breviarii, quae recitationem communitariam excludat. Officium divinum semper pro pluribus simul voluit: nam sic melius repraesentatur Ecclesia orans. Quare desiderandum non videtur duplex Breviarium, communitarium unum, privatum alterum; etsi plures favent huic duplice formae Officii divini (cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 303-305). E contra, Breviarium eius qui a solo recitat semper apertum sit fratribus, sacerdotibus sociis et plebi fideli.

⁶ Commendandum videtur, sicut est in votis plurium Antistitum (cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 316-318), ut generatim uno tantum Nocturno constet. Officia vero per pulchra et antiquissimae traditionis, tribus « Nocturnis » insignita, ne destruantur, immo instaurentur, si opus sit.

⁷ Quaedam desideria circa distributionem Psalterii per spatium temporis maius quam unam hebdomadam et circa aliqualem selectionem psalmarum faciendam, videri possunt in *Acta et Documenta*, l. c. pp. 314-316.

⁸ Plura desideria circa lectiones s. Scripturae vide in *Acta et Documenta*, l. c. pp. 318-322, nn. 1-32; quoad lectiones historicas, *ibidem*, pp. 322-325, nn. 33-50; quoad lectiones Ss. Patrum, *ibidem*, pp. 325-326, nn. 52-59.

⁹ Vide, v. gr., *Sacramentarium Gregorianum* (ed. Lietzmann), n. 203, in quo habentur 8 orationes matutinales, et n. 204, qui continet 37 orationes vespertinales seu matutinales.

¹⁰ Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 575; S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, 3 sept. 1958, n. 45.

CAPUT V
DE ANNO LITURGICO

Sponsi divini opera salutifera, statutis diebus in anni decursu pia Mater Ecclesia sacra semper recordatione celebrare contendit. Primo hebdomadae die, quem « dominicum » vocavit, memoriam habuit Resurrectionis Domini, quam etiam semel in anno, 5 solemnitate magna Paschatis, una cum beata ipsius Passione, frequentavit. Totum vero Christi mysterium per anni circulum explicavit, ab Incarnatione et Nativitate usque ad Ascensionem, ad diem Pentecostes et ad exspectationem beatae spei et adventus Domini. Recolendo taliter mysteria Redemptionis, aperuit fidelibus divitias virtutum atque meritorum Domini sui, ita ut omni tempore quodammodo praesentia fiant, et ipsi illa attingant et gratia salutis repleantur. Quin immo, per omnia mysterio Christi unitum, Sancta Ecclesia, in annuo festorum circulo, etiam mysterium beatissimae Dei Genetricis Mariae cum amore frequentat, 10 in quo et praecellentem Redemptionis fructum merito exaltat, et veluti in purissima imagine, id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contemplatur.